台灣實證醫學學會 函

立案證號：台內社字第 0960137058 號

地    址：116 台北市文山區興隆路三段 111 號 5

樓實證醫學中心

承 辦 人：游雅涵

電    話：(02) 2933-9257

電子郵件：tebma@mail.tebma.org.tw

受文者：各醫療院所

發文日期：中華民國 106年 01月 04日

發文字號：台實醫字第 106001 號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件: 活動議程

主旨：本會將於 106 年 3 月 11 日至 12 日舉辦「醫療新時代的必修課

─系統性文獻回顧與統合分析工作坊」，惠請 貴單位鼓勵所屬同仁踴

躍參與，請 查照。

說明：

一、 本會將於 106年 3月 11日至 3月 12日(六、日) 假福容大飯店 台

北一館 (台北市大安區建國南路一段 266 號) 舉辦「醫療新時代

的必修課─系統性文獻回顧與統合分析工作坊」，活動議程詳如

附件。

二、 本工作坊邀請多位實證照護領域專家蒞臨授課、並指導實作，以

提昇健康照護者對系統性文獻回顧與統合分析之實作能力、進而

發表論文。惠請 貴單位鼓勵所屬對系統性文獻回顧與統合分析

研究、實證健康照護之教學與應用有興趣之同仁踴躍參加。

三、 本活動聯絡人：游雅涵小姐，聯絡電話：(02)2933-9257，

E-mail：tebma@mail.tebma.org.tw

正本：各醫療院所

副本：

檔  號：

保存年限：

         醫療新時代的必修課 ─

         系統性文獻回顧與統合分析工作坊

2016 年首場系統性文獻回顧高階工作坊〈礁溪班〉佳評如潮，經過新一年的全新規劃，

廣大實證夥伴們引頸期待的「2017 系統性文獻回顧與統合分析 (Systematic Review &

Meta-Analysis, SR & MA) 工作坊」終於可以開始報名啦！

台灣唯一經國際考科藍組織 (Cochrane Collaboration) 認證的 SR & MA 工作坊，課程

及實作導入最新實證醫學方法學，與國際發展趨勢同步。讓經驗豐富的鑽石級師資協助您聰

明選題、有技巧地快速搜尋/萃取文獻菁華、並從容完成英文寫作及成功投稿。

本工作坊是初學者建立研究資源、拓展學術人脈的最佳入門；也是曾經做過 SR & MA

卡關者打通任督二脈的絕佳契機！不僅能從無到有，做出投稿用的專業圖表、完成一篇 SR &

MA 論文！更進一步協助您從 A 到 A+，全面性的幫助您規劃未來專業生涯，讓處於醫療新

時代的您，臨床服務及學術研究再創高峰！

一、日期：2017 年 3 月 11 日 (六) 至 3 月 12 日 (日) [二整日]

二、地點：福容大飯店 台北一館 B1 芙蓉廰 (台北市大安區建國南路一段 266 號)

三、主辦單位：台灣實證醫學學會、考科藍臺灣研究中心(Cochrane Taiwan)

四、學分：中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、臺灣法人

臨床藥學會、台灣實證醫學學會、公務人員、台灣專科護理師學會 (學分申請中)

五、報名網站：https://goo.gl/HBWmx8

 (截止日期：2017 年 2 月 24 日或額滿為止；1 月 25 日(含)前完成報名及繳費者享有早

鳥優惠!!)

六、工作坊議程：

時間 3/11(六)  課程 講者

9:00~9:30 巨變中的「胡椒鹽」 ─ 當代醫療「服務教學研究」的挑戰 譚家偉

9:30~10:30 啟動 SR & MA 的寫作模式 ─ SR & MA 寫作要點、主題選擇 吳美儀

10:30~10:50 茶歇小憩

10:50~12:00 快速在文獻大海裡撈到黑鮪魚 ─ 排除/納入準則 & 文獻搜尋 黃采薇

12:00~13:20 午餐

13:20~14:00 實作練習 分組老師

14:00~14:30 Cochrane 最新文獻評讀法 官怡君

14:30~15:10 Data extraction ─ 40 分鐘文獻數據萃取法 吳美儀

15:10~15:30 茶歇小憩

15:30~16:30 實作練習 分組老師

16:30~17:10 SR 的點線面 ─ 不只 paper，用 SR 讓你發光發熱 譚家偉

17:10~ 短暫休息再出發~

時間 3/12(日)  課程 講者

9:00~9:20 實證國際新趨勢 陳杰峰

9:20~10:20 RevMan 操作及練習 ─ 完成投稿的森林圖 (forest plot) 官怡君

10:20~10:40 茶歇小憩

10:40~11:20 SR 的終極目標 ─ 你不可不知的 GRADE 系統 黃采薇

11:20~12:00 克服難中之難 ─ 輕鬆以英語完成文獻寫作 羅爾維

12:00~13:30 午餐

13:30~14:20 實作練習 分組老師

14:20~14:50 開放雜誌時代下的新策略 ─ 成功投稿的錦囊妙計 譚家偉

14:50~15:10 茶歇小憩

15:10~16:30 從有限到無限 ─ SR 所開拓的醫療新視界

陳可欣

陳杰峰

譚家偉

16:30~ 賦歸~ 大展身手

七、講師介紹 (依課程順序)

 譚家偉：臺北醫學大學臨床醫學研究所博士、臺北醫學大學醫學系副教授、考科藍台灣研

究中心研究員；台灣實證醫學學會核心課程發展暨師資培訓委員會主委；部立雙和醫院乳

房外科主治醫師、硏究部副主任、實證健康照護中心主任、醫病共同決策資源中心主任

 吳美儀：臺北醫學大學醫學系學士、臺北醫學大學醫學系助理教授；部立雙和醫院腎臟內

科主治醫師暨一般醫學科主任

 黃采薇：臺北醫學大學醫學科學研究所博士、弘光科技大學護理系副教授

 官怡君：臺北醫學大學醫學系學士、臺北醫學大學醫學系講師；部立雙和醫院神經科主治

醫師

 陳杰峰：臺北醫學大學醫學科學研究所博士、臺北醫學大學醫學系副教授、考科藍台灣研

究中心執行長；台灣實證醫學學會理事長；臺北市立萬芳醫院整形外科主任暨實證醫學中

心主任

 羅爾維：英國倫敦大學生物精神醫學博士；部立雙和醫院醫學研究員、曾任國家衛生研究

院精神醫學與藥物濫用研究組、禾八國際有限公司科學與英文編譯顧問

 陳可欣：長庚大學臨床醫學研究所博士、臺北醫學大學護理系兼任講師、考科藍台灣研究

中心研究員；台灣實證醫學學會秘書長；臺北市立萬芳醫院護理部副主任暨實證知識轉譯

中心主任

八、報名費用

 會員** 團體會員*** 非會員

早鳥*  新台幣 25,000 新台幣 25,000 新台幣 28,000

一般報名 新台幣 28,000 新台幣 28,000 新台幣 31,000

  *早鳥：2017 年 1 月 25 日 (含) 前完成報名及繳費者

 **會員：台灣實證醫學學會、台灣實證護理學會活動會員

***團體會員：台灣實證醫學學會團體會員 (每團體會員機構享有 3 名會員優待價)

匯款方式：郵政劃撥帳戶 (戶名：台灣實證醫學學會；帳號：50056141)

匯款時請於劃撥單備註欄填寫：

1.申請人姓名 2.收據抬頭 3.註明"0311-12 SR"

九、住宿 (鄰近旅店供參考，需住宿者請自理)

 福容大飯店 台北一館 (工作坊會場) http://taipei.fullon-hotels.com.tw/

 丹迪旅店 大安森林公園店 http://www.dandyhotel.com.tw/D/tw/

 富藝旅台北大安 http://www.folio-hotels.com/daan/index2.asp

 二十輪旅店大安館 http://www.swiio.com/

十、交通訊息

 自行開車：中山高速公路於圓山交流道出口，轉走建國高架道路，於仁愛路出口下交流道，直行

過仁愛路口 (7-11 店旁巷進入) 即抵達。

 捷運：

1. 搭乘板南線至忠孝新生站下，請至 3 號出口，往建國高架穚方向步行並右轉接建國南路一段，

約 15 分鐘抵達。

2. 搭乘迴龍蘆洲線至忠孝新生站下，請至 6 號出口，往建國高架穚方向步行並右轉接建國南路一

段，約 15 分鐘抵達。

3. 搭乘文湖線至大安站轉淡水線，至大安森林公園站下 6 號出口，步行約 8 分鐘抵達。

4. 搭乘淡水信義線至大安森林公園站下，請至 6 號出口，往建國高架穚方向步行並左轉接建國南

路一段，約 8 分鐘抵達。

 公車：

1. 「延平中學」站：204、298

2. 「仁愛建國路口一」站：37、226、245、261、263、270、311、543、621、630、651、

665

3. 「信義建國」站：0 東、20、22、22(區間車)、38、信義幹線

 鐵路/高鐵：

1. 至台北火車站下車，轉搭捷運。

2. 至台北火車站下車，轉搭公車：37、245、261、263、621、651，於「仁愛建國路口一」

站下車。

3. 「信義建國」站：0 東、20、22、22(區間車)、38、信義幹線

http://taipei.fullon-hotels.com.tw/
http://www.dandyhotel.com.tw/D/tw/
http://www.folio-hotels.com/daan/index2.asp
http://www.swiio.com/